№ №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 07 ноября 2019 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Конжур А.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника Тобольского межрайонного прокурора Смирнова М.О., старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Лобачевой Ю.В.,

представителя потерпевшей И.,

защитника – адвоката Бутусова С.В.,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, (личные данные), судимой:

13.08.2007 судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившейся 28.01.2010 по постановлению суда от 27.01.2010 условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 8 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 16.10.2015, находясь на участке местности у ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на банковских счетах, открытых в ПАО 

<

данные изъяты> на имя ранее ей знакомой П., имеются денежные средства, решила из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> от окружающих их похитить.

Осуществляя преступный умысел, ФИО3, в указанный период времени, ввела в заблуждение относительно правомерности своих преступных действий установленное в ходе следствия лицо из числа работников ПАО 

<

данные изъяты>, которое изготовило на имя П. банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № №, и передало последней. Продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте г. Тобольска, при помощи устройства самообслуживания (банкомата) ПАО 

<

данные изъяты> к указанной банковской карте подключила услугу 

<

данные изъяты>. 

В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 17.10.2015 вставив в устройство самообслуживания (банкомат) ПАО 

<

данные изъяты> указанную банковскую карту, в личном кабинете с ранее открытого вклада в ПАО 

<

данные изъяты> на имя П. с лицевым счетом № № осуществила перевод на данную банковскую карту денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, которые незаконно сняла в две операции в указанный период времени в банкомате № №. Продолжая осуществлять преступный умысел, в тот же период времени, находясь в неустановленном месте г. Тобольска Тюменской области, через банкомат ПАО 

<

данные изъяты> посредством указанной карты, при помощи услуги 

<

данные изъяты> в личном кабинете с ранее открытого вклада в ПАО 

<

данные изъяты> на имя П. с лицевым счетом № № осуществила перевод на указанную банковскую карту денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, в результате чего произошло списание процентов за досрочное закрытие счета в сумме 

<

данные изъяты>, в тот же период, незаконно:

произвела снятие денежных средств в четыре операции по 

<

данные изъяты> каждая в банкомате № № в холле ТРЦ «Евразия» по адресу: 

<

...>., стр. 38, и одну в 

<

данные изъяты>;

произвела операцию по оплате товара:

- в магазине «Монетка» по адресу: 

<

...>., стр. 14, на сумму 

<

данные изъяты>;

-в аптеке «Аптека от склада» по адресу: 

<

...>., стр. 30, на сумму 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 18.10.2015:

- в банкомате № № на цокольном этаже ТРЦ «Жемчужина Сибири» по адресу: 

<

...>., стр. 30, незаконно произвела снятие денежных средств суммами 

<

данные изъяты>;

незаконно произвела операцию по оплате товара:

- в магазине «Диванчик» по адресу: 

<

...>., стр. 2А, на сумму 

<

данные изъяты>;

- в магазине «Галамарт» по адресу: 

<

...>. стр. 30, на сумму 

<

данные изъяты>; 

- в магазине «Диванчик» по адресу: 

<

...>., стр. 2А, на сумму 

<

данные изъяты>;

- в магазине «Корпорация центр» по адресу: Тюменская область, г. Тобольск, территория Зона ВУЗов, д. 6 на сумму 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 19.10.2015: 

незаконно произвела снятие денежных средств:

- в банкомате № № в БЦ «Европа» по адресу: 

<

...>., стр. 24, в сумме 

<

данные изъяты>; 

- в банкомате № № в магазине «Сириус» по адресу: 

<

...> стр. 14, в сумме 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 22.10.2015:

незаконно произвела снятие денежных средств:

- в банкомате № № на цокольном этаже ТРЦ «Жемчужина Сибири» по адресу: 

<

...>., стр. 30, две операции по 50000 рублей;

незаконно произвела операцию по оплате товара:

- в гипермаркете «Перекресток» по адресу: 

<

...>., стр. 30, на сумму 

<

данные изъяты>;

- в магазине ИП ФИО4 по адресу: 

<

...>. стр. 30, на сумму 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 23.10.2015:

незаконно произвела операцию по оплате товара по адресу: 

- 

<

...>., стр. 30: в магазине «Твое» на сумму 

<

данные изъяты>; в гипермаркете «Перекресток» на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Гринвуд» на сумму 

<

данные изъяты>; в аптечном пункте № № «Ригла» на сумму 

<

данные изъяты>;

- в магазине «Миг» по адресу: 

<

...>., стр. 37Г, на сумму 

<

данные изъяты>.

Продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Тобольска Тюменской области, 24.10.2015 в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут через банкомат ПАО 

<

данные изъяты> посредством указанной банковской карты при помощи услуги 

<

данные изъяты>» в личном кабинете с ранее открытого вклада на имя П. с лицевым счетом № №, осуществила перевод на банковскую карту денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, в результате чего произошло списание процентов за досрочное закрытие счета в сумме 

<

данные изъяты>, незаконно произвела снятие денежных средств в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 26.10.2015:

- в банкомате № № по адресу: 

<

...>., стр. 14, в сумме 

<

данные изъяты>;

- в банкомате № № в гипермаркете «Семейный Магнит» по адресу: 

<

...>., стр. 113, суммами 

<

данные изъяты>;

незаконно произвела операцию по оплате товара:

- в гипермаркете «Семейный Магнит» по адресу: 

<

...>., стр. 113, на сумму 

<

данные изъяты>;

- в магазине «Монетка» по адресу: 

<

...>., стр. 14 на сумму 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 27.10.2015: 

незаконно произвела снятие денежных средств:

- в банкомате № № на цокольном этаже ТРЦ «РИО», по адресу: 

<

...>, суммами 

<

данные изъяты>;

незаконно произвела операцию по оплате товара:

- в магазине «ZOLLA», расположенном по адресу: 

<

...>., стр. 30, на сумму 

<

данные изъяты>;

- в склад-магазине «НизкоЦен» в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

...>, на сумму 

<

данные изъяты>;

- в магазине «Стaлкер» в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

...>, на сумму 

<

данные изъяты>;

- в магазине ИП «ФИО5.», адрес места нахождения не установлен, на суммы 

<

данные изъяты>;

- в аптечном пункте № №, адрес места нахождения не установлен, на сумму 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 28.10.2015:

незаконно произвела снятие денежных средств:

- в банкомате № № по адресу: 

<

...>., стр. 14 суммами №;

незаконно произвела операцию по оплате товара:

- в магазине «СемьЯ плюс» в ТЦ «Азия» по адресу: 

<

...>, на сумму 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 29.10.2015:

незаконно произвела снятие денежных средств:

- в банкомате № № в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

...>, суммами 

<

данные изъяты>;

- в банкомате № № в ТЦ «Арбат» по адресу: 

<

...>., стр. 27А, в сумме 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 07.11.2015 в банкомате № № в холле ТРЦ «Евразия» по адресу: 

<

...>., стр. 38, незаконно произвела снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>.

Продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Тобольска Тюменской области 07.11.2015 в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, через банкомат ПАО 

<

данные изъяты> посредством указанной банковской карты при помощи услуги 

<

данные изъяты> в личном кабинете с ранее открытого вклада на имя П. с лицевым счетом № № осуществила перевод на указанную банковскую карту денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего произошло списание процентов за досрочное закрытие счета в сумме 

<

данные изъяты>, в тот же период, незаконно произвела снятие денежных средств в банкомате № № в холле ТРЦ «Евразия» по адресу: 

<

...>., стр. 38, в сумме 

<

данные изъяты>;

незаконно произвела операцию по оплате товара по адресу: 

<

...>., стр. 30: в магазине «Галамарт», на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Обувь Сити» на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Белорусская одежда» на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Окейс» на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Аурум Золотой» на суммы 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 08.11.2015:

незаконно произвела снятие денежных средств:

- в банкомате № № в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

...>, в сумме 

<

данные изъяты>;

- в банкомате № № в холле ТРЦ «Арбат» по адресу: 

<

...>., стр. 27, суммами 

<

данные изъяты>;

- в банкомате № № на цокольном этаже ТРЦ «Жемчужина Сибири» по адресу: 

<

...>., стр. 30, в сумме 

<

данные изъяты>.

Продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Тобольска Тюменской области, 19.11.2015 в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, через банкомат ПАО 

<

данные изъяты> посредством указанной банковской карты при помощи услуги 

<

данные изъяты> в личном кабинете с ранее открытого вклада на имя П. с лицевым счетом № № осуществила перевод на указанную банковскую карту денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, в результате чего произошло списание процентов за досрочное закрытие счета в сумме 

<

данные изъяты>, в тот же период времени незаконно произвела снятие денежных средств на цокольном этаже ТРЦ «Жемчужина Сибири» по адресу: 

<

...>., стр. 30 в банкомате № № суммами: 

<

данные изъяты>;

незаконно произвела операцию по оплате товара по тому же адресу:

- в магазине «Аурум Золотой» на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Галамарт» на сумму 

<

данные изъяты>; в аптечном пункте № № «Ригла» на сумму 

<

данные изъяты>; в гипермаркете «Перекресток» на сумму 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 20.11.2015:

незаконно произвела снятие денежных средств в банкомате № № в холле ТРЦ «Евразия» по адресу: 

<

...>., стр. 38, суммами 

<

данные изъяты>;

незаконно произвела операцию по оплате товара в ТРЦ «Евразия» по адресу: 

<

...>., стр. 38:

- в салоне связи «МТС», на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине ООО «Авантаж» на сумму 

<

данные изъяты>; в магазине «Семейный магнит» на сумму 

<

данные изъяты>;

в период времени 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 21.11.2015:

незаконно произвела снятие денежных средств на цокольном этаже ТРЦ «Жемчужина Сибири» по адресу: 

<

...>., стр. 30:

- в банкомате № №, в сумме 

<

данные изъяты>; в банкомате № № суммами 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты 17.10.2015 до 23 часов 59 минут 21.11.2015, действуя умышлено, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> от окружающих похитила денежные средства, принадлежащие П., на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в инкриминируемом ей деянии не признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены ее показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что, работая в должности уборщика территории в ООО 

<

данные изъяты>, познакомилась с П., которая проживала одна, близких родственников не было, ДД.ММ.ГГГГ стала помогать ей по хозяйству, покупала продукты питания, медикаменты, оплачивала услуги нотариуса и «такси», лечение в профилактории «Родничок» и ГБУЗ ТО «Областная больница». П., попросила оформить на ее имя банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ, она, обратилась с данной просьбой к своей дочери – А., работавшей в ПАО 

<

данные изъяты>, пояснив, что карта нужна престарелой женщине, за которой она осуществляет уход, и, которая по состоянию здоровья не может ходить, передала лист с данными П. (ФИО и паспортные данные). А. в тот же день, вечером, передала ей готовую банковскую карту ОАО 

<

данные изъяты>» на имя П. и документы к карте. Войдя в личный кабинет через банкомат в ТЦ «Жемчужина Сибири», увидела, что у П. открыто 5 счетов. По просьбе П. снимала с указанных счетов денежные средства, передавала П. (л.д. №). 

Оглашенные показания, а также показания в ходе очной ставки с потерпевшей П. подсудимая не подтвердила, пояснила, что дочь ни о чем не просила, денежными средствами П. не пользовалась, указала только, где работает А. Показания давала в присутствии адвоката, протокол составлен с ее слов, читала лично. В ходе очной ставки воспользовалась ст. 51 Конституции Российской Федерации, подписи в протоколе принадлежат ей, приносила извинения потерпевшей, т.к. П. осталась в трудном положении. Очная ставка проходила в присутствии ее защитника и представителя П. П. психически больной не являлась, была адекватна.

Несмотря на избранную позицию подсудимой, ее вина в инкриминируемом деянии подтверждается:

- оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А., из которых следует, что до января 2016 года работала консультантом 

<

данные изъяты> ПАО 

<

данные изъяты>. В середине октября 2015 года по просьбе ее матери ФИО3 через сотрудников банка оформила банковскую карту 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на имя П., передала матери. Встретившись с ФИО3 в вечернее время в ТРЦ «Жемчужина Сибири» в 7 мкр. г. Тобольска через два дня, по просьбе последней помогла перевести деньги с одного из счетов ФИО3 на банковскую карту, сумма на счете составляла более 

<

данные изъяты>. Происхождение денежных средств ФИО3 пояснять отказалась. После чего ФИО3 самостоятельно произвела несколько снятий денежных средств, какими суммами, не знает. В октябре 2015 в ТЦ «Евразия» также помогала ФИО3 переводить деньги со счета на карту, сумма была около 

<

данные изъяты>. ФИО3 неоднократно снимала с указанной карты и неоднократно переводила денежные средства со счетов, суммами 

<

данные изъяты>, при превышении лимита выдачи наличных перевела ей 

<

данные изъяты>, для снятия наличных. После переводов денежных средств, а также в течение октября – декабря 2015, начала 2016 года, они ходили по магазинам, расположенным в ТРЦ «Жемчужина Сибири»: «Галамарт», «Перекресток», «Золотой», «Адамас», «Обувь Сити», «О кейс», «Кари», «Белорусская одежда», аптека, в ТЦ «Евразия» - «Магнит» и др. ФИО3 приобретала различные бытовые предметы, предметы для дома: посуду, вазы, ножи, декоративные украшения, за приобретенные товары рассчитывалась банковской картой 

<

данные изъяты>, на которую она помогала переводить деньги со счетов. ФИО3 неоднократно снимала наличные денежные средства– 

<

данные изъяты>, которые также тратила на продукты, бытовые мелочи, золотые изделия, изделия с драгоценными камнями, стоимостью 

<

данные изъяты>, дорогую косметику, обувь, аксессуары, одежду, бытовую технику и технику, предметы мебели. Также ФИО3 добавила ей 

<

данные изъяты> для приобретения норковой шубы в магазине «Ягуар» за 

<

данные изъяты>, приобрела себе пневматический пистолет в магазине «Рысь», рассчитывалась наличными или картой. ФИО3 работает в должности уборщика территории в ООО 

<

данные изъяты>, ранее она не видела, чтобы на счетах ФИО3 имелись крупные суммы, которые последняя тратила в крупных размерах. От сотрудников полиции узнала, что ФИО3 похитила указанные денежные средства у престарелой женщины, за которой ухаживала, ей ФИО3 ничего не говорила, о хищении она не подозревала, полагала, что денежные средства принадлежат ее матери (л.д. №).

Оглашенные показания свидетель А. подтвердила частично, пояснила, что ФИО3 делала ей подарки, остальные показания не подтвердила, при даче показаний на нее оказывалось давление, действия сотрудников полиции не обжаловала, протокол составляли с ее слов, подписала не читая.

Показания свидетеля А., данные на предварительном следствии суд оценивает как достоверные, относимые, допустимые, берет их за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями подсудимой, свидетелей, письменными доказательствами по делу, а именно:

- показаниями потерпевшей П., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на конец 2015 года у нее было 4 вклада, открытых в ПАО 

<

данные изъяты> на суммы: 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО 

<

данные изъяты> ей стало известно, что все счета закрыты, переведены на номер счета №, открытого на ее имя, на карту 

<

данные изъяты> ПАО 

<

данные изъяты> № №, открытую на ее имя, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Банковские карты на свое имя в 2015 году она не оформляла, денежные средства держала на вкладах в чековых книжках. Разрешение на перевод и снятие ее денежных средств никому не давала, в том числе ФИО3, с которой познакомилась, когда последняя убирала подъезды в их доме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 помогала ей по хозяйству, покупала продукты питания, медикаменты, на приобретение которых она давала личные денежные средства, несколько раз ФИО3 приобретала за свой счет, от ее (П.) денег отказывалась. В настоящее время ей известно, что кражу денежных средств с ее счетов совершила ФИО3 Банковские книжки ФИО3 она не давала, доверенности не выписывала. Кражей ей причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, который является для нее особо крупным, поскольку ее ежемесячная пенсия составляет 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в начале очной ставки ФИО6 встала перед ней на колени, сказала: «бабушка прости меня, я тебе все верну». В ходе очной ставки ФИО2 поясняла, что все денежные средства с вкладов потратила на нее (П.), приобретая продукты питания, лекарства, оплачивая лечение в больнице, что не соответствует действительности. За все время общения ФИО3 потратила на нее не более 

<

данные изъяты> личных денег (л.д. № 1). 

Аналогичные показания потерпевшая П. давала в ходе очной ставки с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, которые ФИО3 подтвердила частично, пояснила, что по просьбе П., которая боялась, что родственники снимут деньги со счетов, для проверки целостности вкладов П., обратилась к А. с просьбой открыть карту на имя П., чтобы последняя могла самостоятельно совершать покупки. Увидев на счетах П. вклады, решила ими воспользоваться, перевела на карту, открытую на имя П. Разрешение П. на снятие денежных средств не давала. В течение месяца перевела денежные средства суммами 

<

данные изъяты>, на указанную банковскую карту, частично снимала наличными, частично рассчитывалась в магазинах и аптеках. Часть денежных средств потратила на личные нужды, приобретала в аптеке для П. лекарства, продукты питания, оплачивала лечение в больницах (л.д. №);

- показаниями свидетеля З., после устранения в них противоречий (показания свидетеля З. оглашены в части в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ на л.д. №) пояснившей, что в 2015 – 2016 году представляла интересы потерпевшей П., обратившейся к ним в МАУ «Центр социального обслуживания населения» (г. Тобольск). У П. были сбережения, которые она хранила в банке. В отделе полиции в начале очной ставки ФИО3 встала перед П. на колени, просила прощение, говорила, что она похитила деньги с банковских счетов П., сказала: «извини меня бабушка, бес попутал, я тебе все деньги верну», пояснила, что часть денег потратила на П., часть на себя. Разрешения ФИО3 распоряжаться деньгами П. не давала. В ходе очной ставки давление на ФИО3 не оказывалось, П. была адекватна;

- показаниями представителя потерпевшей И., пояснившего в суде, что П. не знал, ее интересы представляли иные сотрудники органов опеки, пояснявших, что со счетов П. похищены денежные средства, о произошедших событиях знает из материалов уголовного дела;

- показаниями свидетеля С., после устранения в них противоречий (показания свидетеля С. оглашены в части в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ на л.д. №) пояснившей, что работает в ПАО 

<

данные изъяты>, в ходе проверки в 2016 или 2017 году по факту выдачи банковской карты «Momentum R» в отсутствие клиента, сотрудник банка А. поясняла, что по просьбе своей матери ФИО3 открыла карту 

<

данные изъяты> на имя П. без присутствия последней через сотрудников банка. Карта 

<

данные изъяты> выдается в один визит клиента при наличии паспорта, выдача карты производится двумя сотрудниками. А. полномочиями по выдаче карт не обладала; 

- показаниями свидетеля М., после устранения в них противоречий (показания свидетеля М. оглашены в части в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ на л.д. №) пояснившей, что работала в ПАО 

<

данные изъяты>, там же работала консультантом дочь подсудимой – А. У клиента П. пропали деньги со счетов. Проводилась проверка по факту выдачи банковской карты 

<

данные изъяты> без присутствия клиента, никто из сотрудников банка привлечен не был. Из банковской выписки по счетам клиента П. установлено, что на ее счетах находились деньги: 

<

данные изъяты>, счета были преждевременно закрыты ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, всего переведено 

<

данные изъяты>, в связи с чем, списаны проценты. Карта 

<

данные изъяты> не именная, выдается сразу при предъявлении паспорта клиентом, если карта именная, выдача происходит через несколько дней.

Показания свидетелей С. и М. согласуются с актом проведения проверки отдельных вопросов финансово – хозяйственной деятельности АКТ ЗСБ по факту обращения клиента П., согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлен перевод денежных средств со счетов П. на счет карты № №, так же открытой на ее имя в общей сумме 

<

данные изъяты>. Данный инцидент операционного риска не был выставлен 

<

данные изъяты>, т.к. прямой причастности, проводивших операцию по выдаче банковской карты на имя П., не выявлено, А. в банке уже не работала, кроме того, служба безопасности банка уже состояла во взаимодействии с органами полиции поданному факту. Вместе с тем, в ходе проверки установлено, что операции по снятию денежных средств с карты П. происходили в основном в магазинах ТЦ «Жемчужина Сибири», согласно записям видеонаблюдения, определили, что банковской картой пользуется А. в присутствии неустановленной женщины (л.д. №);

- показаниями свидетеля М., после устранения в них противоречий (показания свидетеля М. оглашены в части в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ на л.д. №) пояснившей, что работала в ТЦ «Жемчужина Сибири» в магазине «Золотой», подсудимая приходила в конце ноября 2015 с А., приобрели золотой браслет 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, оплату производили банковской картой, в марте 2016 приобрели подвеску из золота с гранатом;

- показаниями свидетеля В., пояснившей, что в 2015 – 2016 году работала в аптеке «Ригла» в ТЦ «Жемчужина Сибири», подсудимая часто приходила с молодой девушкой, покупала дорогую элитную косметику на большие суммы, оплачивала картой, покупки совершала с легкостью, потому она ее запомнила. От сотрудников полиции ей известно, что девушка, приходившая с подсудимой ее дочь, работала в 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля К., после устранения в них противоречий (показания свидетеля К. оглашены в части в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ на л.д. №) пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ подсудимая приходила к ней в магазин женской одежды «Белорусская одежда» в ТЦ «Жемчужина Сибири» с молодой девушкой, купила куртку со скидкой за 

<

данные изъяты>, покупку оплатила банковской картой, запомнила ее, т.к. подсудимая взяла куртку гораздо большего размера; 

- протоколами устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ П. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая в период времени с 17.10.2015 по 25.11.2015 с банковских счетов и сберегательных книжек, открытых на ее имя, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб, который является для нее особо крупным (л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – квартиры 

<

адрес>, с участием П., в ходе которого зафиксирована общая обстановка в квартире, изъята банковская карта 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире № 

<

адрес> у свидетеля А. изъяты: пуфик из кожзаменителя белого цвета; трюмо с тумбой бежевого цвета с зеркалом; плойка се белого цвета «

<

данные изъяты>; шуба женская, размер 42, из меха норки белого цвета; тумба обувная коричневого цвета; пара серег из металла желтого цвета с камнями белого цвета; накладки (салфетки) на стол из термостойкого пластика бежевого и красного цвета; одеяло пуховое «Евро» белого цвета; 2 подушки черного цвета, размером 60х40 см; 3 подушки красного цвета, размером 40х40 см; 2 визитницы из кожзаменителя красного цвета; кошелек женский красного цвета. Присутствующая при обыске свидетель А. пояснила, что указанное имущество ей приобрела ее мама ФИО3 на денежные средства, которые у нее были на банковской карте 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в квартире № 

<

адрес>, в жилище ФИО3, с участием последней, изъяты: жидкокристаллический телевизор 

<

данные изъяты> в коробке; стремянка 

<

данные изъяты> с товарным чеком № № от ДД.ММ.ГГГГ; принтер 

<

данные изъяты>; соковыжималка 

<

данные изъяты> с коробкой; упаковка косметического набора 

<

данные изъяты>; крем для лица 

<

данные изъяты>; 2 флакона крем-геля для душа 

<

данные изъяты>; флакон женской туалетной воды «

<

данные изъяты>; флакон женской туалетной воды 

<

данные изъяты>; тюбик крема 

<

данные изъяты>; 3 пустые картонные упаковки от украшений с надписью 

<

данные изъяты>; бумажная бирка с надписью 

<

данные изъяты>»; товарный чек ИП Б. кольцо 

<

данные изъяты>; квитанция на сумму 

<

данные изъяты> опл. наличными должностное лицо от ДД.ММ.ГГГГ»; товарный чек с надписью «фужер 

<

данные изъяты>, кольцо 

<

данные изъяты>», к чеку прикреплена бирка «ИП Б. 

<

данные изъяты>», над биркой квитанция на общую сумму 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; бирка с надписью «ИП Б. 

<

данные изъяты> фужер 

<

данные изъяты>; бирка «ИП Б. 

<

данные изъяты> ложка 

<

данные изъяты>; бирка «подвеска 

<

данные изъяты>; бирка 

<

данные изъяты>; товарный чек «ИП Б. подвеска 

<

данные изъяты>; мини печь электрическая 

<

данные изъяты> с руководством по эксплуатации; сапоги демисезонные коричневого цвета; картонная коробка «пистолет пневматический газобаллонный 

<

данные изъяты>, газовый баллончик, шарики стальные два тюбика для пистолета в комплекте; микроволновая печь 

<

данные изъяты>; 3 упаковки женских колготок черного цвета; шарф женский; 3 пары носков женских в упаковке; жакет женский; 4 блистера 

<

данные изъяты>; банковская карта 

<

данные изъяты>; банковская карта «ФИО1» № 

<

данные изъяты> жидкокристаллический телевизор 

<

данные изъяты>; женская куртка; браслет из металла желтого цвета с двойным плетением; 4 фрагмента цепи из металла желтого цвета, кулон из металла желтого цвета в виде кленового листа, кулон из металла желтого цвета в виде сердца из металла белого цвета, с камнем красного цвета; кухонный гарнитур, состоящий из 3-х верхних и 2 верхних ящиков; пуфик из кожзаменителя темно-коричневого цвета; кресло из кожзаменителя черного цвета с подушкой черно-белого цвета; ваза из коричневого стекла с золотым орнаментом с искусственными ветками рябины; 3 декоративных украшения в виде горшков с цветами; серебряный набор из подноса и рюмок; фарфоровый набор кружек, блюдец и 2 ложек на железной подставке; плед белого цвета из материала похожего на шерсть, 2 меховые подстилки на сиденье из меха коричневого цвета, одна в виде жилетки; сковорода с керамическим покрытием; кастрюля из нержавеющей стали; сотейник из нержавеющей стали; 2 салфетки термостойких пластиковых красного цвета; сувенир в виде мешочка с деньгами; сувенир в виде шара, который с трех сторон окружают лягушки; сувенир в виде лягушки с монетой во рту; набор на подставке пластиковой черно цвета с тремя керамическими ножами (л.д. №);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ в каб. № МО МВД России «Тобольский» у свидетеля А. изъяты: пара серег из металла желтого цвета с камнями в форме шара белого цвета; банковская карта 

<

данные изъяты> № № на имя А.; кольцо из металла желтого цвета в форме короны с камнями; сапоги женские из замши (л.д. №).

Предметы, изъятые в ходе ОМП и обысков, осмотрены, о чем составлен протокол от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №). Пуфик из кожзаменителя белого цвета, трюмо с тумбой бежевого цвета с зеркалом, плойка фирмы 

<

данные изъяты>; шуба женская из меха норки возвращены под расписку свидетелю А. для хранения (л.д. № 1);

- отчетом по счету № № (карта № №), открытого на имя П., согласно которому:

* с указанного счета при помощи услуги 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств: 17.10.2015 в сумме 

<

данные изъяты>; 24.10.2015 в сумме 

<

данные изъяты>; 07.11.2015 в сумме 

<

данные изъяты>; 19.11.2015 в сумме 

<

данные изъяты>, на карту;

* осуществлялось снятие денежных средств посредством АТМ (банкоматов): 17.10.2015 - АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; 18.10.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; 19.10.2015 АТМ № - 

<

данные изъяты>; 20.10.2015 АТМ № - 

<

данные изъяты>; 22.10.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; 26.10.2015 АТМ № - 

<

данные изъяты>, АТМ № - 

<

данные изъяты>; 27.10.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; 28.10.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; 29.10.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>, АТМ № - 

<

данные изъяты>; АТМ № 

<

данные изъяты>; 07.11.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; 08.11.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>, АТМ № - 

<

данные изъяты>; 19.11.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; 20.11.2015 АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты>; 21.11.2015 IТТ № - 

<

данные изъяты>, АТМ № в общей сумме 

<

данные изъяты> (л.д. №);

* производилась оплата товаров: 17.10.2015 в магазине «Монетка» на сумму 

<

данные изъяты>, в аптеке «от склада» - 

<

данные изъяты>; 18.10.2015 в магазине «Диванчик» - 

<

данные изъяты>, в магазине «Галамарт» - 

<

данные изъяты>, в магазине «Диванчик» - 

<

данные изъяты>, в магазине «Корпорация центр» - 

<

данные изъяты>; 22.10.2015 в магазине «Перекресток» - 

<

данные изъяты>, у ИП Д. - 

<

данные изъяты>; 23.10.2015 в магазине «Твое» - 

<

данные изъяты>, «Перекресток» -

<

данные изъяты>, «Гринвуд» - 

<

данные изъяты>, аптеке № № - 

<

данные изъяты>, в магазине «Миг» -

<

данные изъяты>; 26.10.2015 в магазине «Миг» - 

<

данные изъяты>, «Монетка» - 

<

данные изъяты>. В этот же день произведена оплата товаров суммой 

<

данные изъяты>; 27.10.2015 в магазине «Zolla» - 

<

данные изъяты>, в складе-магазине «Низкоцен» - 

<

данные изъяты>, «Сталкер» - 

<

данные изъяты>, ИП Б. - 

<

данные изъяты>, в аптеке № № - 

<

данные изъяты>. В этот же день производилась оплата товаров суммами 

<

данные изъяты>; 28.10.2015 в магазине «Семья плюс» - 

<

данные изъяты>, также производилась оплата товаров суммами 

<

данные изъяты>; 29.10.2015 на сумму 

<

данные изъяты>; 07.11.2015 в магазине «Галамарт» - 

<

данные изъяты>, «Обувь Сити» - 

<

данные изъяты>, «Белорусская одежда» - 

<

данные изъяты>, «О Кейс» - 

<

данные изъяты>, «Аурум Золотой» - 

<

данные изъяты>; 19.11.2015 «Аурум Золотой» - 

<

данные изъяты>, «Галамарт» - 

<

данные изъяты>; в аптеке № № - 

<

данные изъяты>, «Перекресток» - 

<

данные изъяты>. В этот же день производилась оплата товаров суммами 

<

данные изъяты> 20.11.2015в «МТС» - 

<

данные изъяты>, ООО «Авантаж» - 

<

данные изъяты>, «Магнит» - 

<

данные изъяты>. В этот же день производилась оплата товаров суммами 

<

данные изъяты>, что согласуется с:

- выписками из лицевого счета по вкладам П., открытых в ПАО 

<

данные изъяты>, согласно которым на счет № (П.) переведены денежные средства:

* со счета № № в сумме 

<

данные изъяты>, за что списаны проценты за досрочное закрытие счета в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- со счета № № в сумме 

<

данные изъяты>, списаны проценты за досрочное закрытие счета в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. № 1);

- со счета № № в сумме 

<

данные изъяты>, списаны проценты за досрочное закрытие счета в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- со счета № № в сумме 

<

данные изъяты>, списаны проценты за досрочное закрытие счета в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- выпиской из лицевого счета по вкладу № №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> на имя П., из которой следует, что 17.10.2015 с лицевого счета № № осуществлен перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- информацией ПАО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на счет карты № №, открытой на имя ФИО3 произошло зачисление денежных средств с карты П. № №: 26.10.2015 с помощью АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 27.10.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 28.10.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 28.10.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 28.10.2015 15:59:24 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 29.10.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 29.10.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 07.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 08.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 08.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 19.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 19.11.2015 -АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>;

с карты ФИО3 № № произошло списание денежных средств с карты № № (на имя А.): 29.10.2015 18:23:43 с помощью АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 29.10.2015 18:25:50 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 19.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 26.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 26.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- информацией, предоставленной ПАО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на карту № № на имя ФИО3 произошло зачисление денежных средств с карты П. № №: 22.10.2015 18:05:39 с помощью АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 22.10.2015 -АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 29.10.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 20.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 21.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 21.11.2015 - IТТ № в сумме 

<

данные изъяты>;

на карту ФИО3 № № произошло зачисление денежных средств с ее карты № №: 29.10.2015 18:23:43 с помощью АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 29.10.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 19.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 26.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты>; 26.11.2015 - АТМ № в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- информацией 

<

данные изъяты> ПАО 

<

данные изъяты> о расположениях банкоматов ПАО 

<

данные изъяты>: № № по адресу: 

<

адрес> (л.д. №);

- справкой ИП Д., согласно которой магазин «Уютный дом» расположен на цокольном этаже ТРЦ «Жемчужина Сибири» по адресу: 

<

...>., стр. 30 (л.д. №);

- протоколами осмотров мест происшествий – местонахождение указанных выше банкоматов по указанным адресам, согласно которым зафиксирована общая обстановка, в ходе ОМП ничего не изъято, а также протоколами осмотров мест происшествий – магазинов: «Продукты» ООО «Миг», ТЦ «РИО», «Сталкер», «Семейный магнит», ТЦ «Жемчужина Сибири», «Уютный дом» (ИП «

<

данные изъяты>»), «Гринвуд», «Адамас», аптечный пункт № № «Ригла», «Галамарт», «Обувь Сити» (Sity), «Zolla», «Белорусская женская одежда», «Золотой», салон связи «МТС», ООО «Авантаж» «FIXprice», «Сириус», ТЦ «СВ», «Корпорация центр», ТЦ «Азия», «СемьЯ + одежда и обувь для всей семьи по низким ценам», «Монетка», аптечный пункт «Аптека от склада», «Диванчик», БЦ «Европа», ТЦ «Арбат», где ФИО3 производилась оплата приобретенных ею товаров банковской картой 

<

данные изъяты>, открытой на имя П., в ходе которых фиксировалась общая обстановка, расположение касс, наличие кассовых аппаратов с возможностью оплаты банковской картой, в ходе ОМП ничего не изымалось (л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – банкомата АТМ № №, находящегося в здании по адресу: г. Тобольск, ул. С. Ремезова, стр. 124, в ходе которого ничего не изъято (л.д. №);

- отчетом по продажам ООО «АУРУМ» по адресу: 

<

...>., ТРЦ «Жемчужина Сибири», согласно которому браслет Ролекс с родир. (Au5850, разм. 18,0) продан за 

<

данные изъяты>, дисконтная карта № № (л.д. №);

- товарным чеком от 11.03.2016, согласно которому ИП М. продана куртка женская за 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- отчетом по продажам ООО «АУРУМ» по адресу: 

<

...>., ТРЦ «Жемчужина Сибири», согласно которому кольцо с топазом+фианит с родир. (Au5850, разм. 17.5) продан за 

<

данные изъяты>; кольцо с фиан.род. (Au5850, разм. 16.5) продано 

<

данные изъяты>, дисконтная карта № № (л.д. №);

- товарным чеком № № от 19.11.2015, согласно которому в ООО «Ригла-Сургут» по адресу: 

<

...>., стр. 30, проданы лекарства на общую сумму 

<

данные изъяты>, указано «с/т № А-вы Ольга, А.» (л.д. №);

- договором розничной купли-продажи мебели от 18.10.2015, согласно которому ФИО3 приобрела у ИП М. диван Лора Юность 11 ПрБл за 

<

данные изъяты> (л.д. №), что подтверждается чеком № № от 18.10.2015 (л.д. №), чеком от 18.10.2015, согласно которому оплата произведена с карты клиента № № (л.д№);

- чеком № № от 18.10.2015 ИП Ф. проданы стулья мет F-68-2 корич.крок в количестве 4 штук, общей суммой за 

<

данные изъяты>; тумба Классика-1 д/обуви дуб венге – 

<

данные изъяты> (л.д. №), что подтверждается чеком от 18.10.2015, согласно которому оплата в размере 

<

данные изъяты> произведена с карты клиента № № (л.д. №);

- отчетом № № от 28.08.2016 о среднерыночной стоимости похищенного имущества, согласно которому:

* стремянка алюминиевая 

<

данные изъяты> оценена в 

<

данные изъяты> рублей; косметический набор 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; колготки женские 3 упаковки– 

<

данные изъяты> рублей; шарф женский 160х58 см– 

<

данные изъяты> рублей; носки женские– 

<

данные изъяты> рублей; жакет женский 50 раз.– 

<

данные изъяты> рублей, кухонный гарнитур– 

<

данные изъяты> рублей; пуфик из кожзаменителя черного цвета– 

<

данные изъяты> рублей; кресло из кожзаменителя черного цвета, с подушкой (40х60 см)– 

<

данные изъяты> рублей; ваза из стекла коричневого цвета – 

<

данные изъяты> рублей; цветы декоративные в горшках, 3 шт. – 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты> рублей каждый); набор посуды (поднос и 6 рюмок), серебро– 

<

данные изъяты> рублей; набор посуды (кружка с блюдцем и ложкой), фарфор, 2 шт.– 

<

данные изъяты> рублей; плед из искусственного меха – 

<

данные изъяты> рублей; подстилки на стулья из искусственного меха, 2 шт.– 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты> рублей каждый); сковорода с керамическим покрытием– 

<

данные изъяты> рублей; кастрюля из нержавеющей стали– 

<

данные изъяты> рублей; сувенир в виде мешочка с деньгами– 

<

данные изъяты> рублей; сотейник из нержавеющей стали– 

<

данные изъяты> рублей; пуфик из кожзаменителя– 

<

данные изъяты> рублей; сувенир в виде лягушки– 

<

данные изъяты> рублей; трюмо с зеркалом и столиком бежевого цвета– 

<

данные изъяты> рублей; плойка 

<

данные изъяты>– 

<

данные изъяты> рублей; «обувница» из дерева– 

<

данные изъяты> рублей; тарелка стеклянная в виде цветка– 

<

данные изъяты> рублей; тарелка керамическая, 2 шт. – 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты> рублей каждая); подушка из синтепуха с декоративными наволочками, 35х35 см, 2 шт. – 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> рублей каждая); подушка из синтепуха, украшена декоративной лентой, 35х35 см– 

<

данные изъяты> рублей; одеяло 1,5 спальное– 

<

данные изъяты> рублей; подушка из х/б с наполнителем из синтепуха, 50х70 см, 2 шт. – 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты> рублей каждая); термосалфетка, 48х28 см, 3 шт– 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты> рублей каждая); термосалфетка 48х28 см, 8 шт– 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты> рублей каждая); телевизор 

<

данные изъяты>– 

<

данные изъяты> рублей; печь 

<

данные изъяты>, духовой шкаф– 

<

данные изъяты> рублей; соковыжималка 

<

данные изъяты>– 

<

данные изъяты> рублей; печь микроволновая 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; принтер 

<

данные изъяты>– 

<

данные изъяты> рублей; пистолет 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей; кольцо золотое, 585пр., выполнено в форме короны со вставками из камней белого цвета (фианиты)– 

<

данные изъяты> рублей; пара серег золотые, 585 пр., в форме пяти переплетенных дуг, украшенные вставкой из камней белого цвета (фианиты) с вставкой белого камня (жемчуг) круглой формы– 

<

данные изъяты> рублей; пара серег золотые, 585 пр., узор в виде ромба со вставленным канем белого цвета– 

<

данные изъяты> рублей; цепь золотая 585 пр., длина 50 см., разорвана на 4 части– 

<

данные изъяты> рублей; подвеска золотая 585 пр., в форме сердца со вставкой посередине камня (светло-коричневого цвета) и тремя камнями белого цвета (фианиты)– 

<

данные изъяты> рублей; подвеска 585 пр., в форме клинового листа, золотая– 

<

данные изъяты> рублей; браслет золотой 585 пр., длина 18 см– 

<

данные изъяты> рублей; крем-гель для душа 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей; крем-гель для душа 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей; крем 

<

данные изъяты>– 

<

данные изъяты> рублей; парфюмерная вода 

<

данные изъяты>– 

<

данные изъяты>; парфюмерная вода 

<

данные изъяты>– 

<

данные изъяты> рублей; шкатулка для ювелирных изделий, 10х10 см, из картона– 

<

данные изъяты> рублей; ложка чайная серебро 925 пр., вес 25,19 гр., 6 шт., покрыта позолотой– 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты> рублей каждая); крем 

<

данные изъяты>– 

<

данные изъяты> рублей; фужер (кубок) серебро 875 пр., вес 111,70 гр.– 

<

данные изъяты> рублей; кошелек женский, кожзаменитель, лакированный– 

<

данные изъяты> рублей; визитница 

<

данные изъяты> из кожзаменителя, лакированная– 

<

данные изъяты> рублей; визитница 

<

данные изъяты> из кожзаменителя, лакированная– 

<

данные изъяты> рублей; сапоги демисезонные, 36 р-р, из заменителя замши– 

<

данные изъяты> рублей; сапоги демисезонные, 36 р-р, из кожзаменителя– 

<

данные изъяты> рублей; телевизор 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей (л.д. №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Х. добровольно выдала: мемориальный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; чек ордер установка ПИНа от ДД.ММ.ГГГГ; личное дело № № А. на 47л. (л.д. №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в кв. 

<

адрес> у потерпевшей П. изъяты 5 листов формата А4 с свободными образцами подписи и почерка последней (л.д. №).

Изъятые в ходе выемок предметы осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен протокол (л.д. №), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № №, согласно которому: 1. подписи от имени П., расположенные в строке «Подпись клиента» в мемориальном ордере № № от ДД.ММ.ГГГГ; в строке после слов «Подпись клиента (получателя ценностей)» в чеке установка ПИНа от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены не П., а другим лицом (лицами); установить кем выполнены не представляется возможным; 2. подписи, расположенные в строке «Подп.кассира (контролера)» в мемориальном ордере № № от ДД.ММ.ГГГГ; в разделе «Подписи» в 1-й строке сверху в чеке установка ПИНа от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены, вероятно, И. (л.д. №), что полностью согласуется с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № № (л.д. №).

Мемориальный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; чек ордер установка ПИНа от ДД.ММ.ГГГГ возвращены под расписку специалисту службы безопасности ПАО 

<

данные изъяты> С. ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №); 5 листов со свободными образцами подписи и почерка П. возвращены под расписку законному представителю И. ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в каб. № ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> у Р. изъяты: мемориальный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; чек ордер установка ПИНа от ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск с документами ПАО 

<

данные изъяты> (л.д. №);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в каб. № МО МВД РФ «Тобольский» у представителя потерпевшей И. изъяты 5 листов с образцами почерка П. (л.д. №).

Изъятый в ходе выемки CD-диск с документами ПАО 

<

данные изъяты> осмотрен, о чем составлен протокол от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на данном диске имеются:

* сведения о счетах в ПАО 

<

данные изъяты> на имя П.: счет № № отрыт ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ; счет № №, открыт ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ; счет № №, открыт ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ; счет № №, открыт ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ;

* движение денежных средств по счету № № (карта 

<

данные изъяты> №) ПАО 

<

данные изъяты> на имя П., где отражены сведения, аналогичные сведениям, указанным выше в выписках и из лицевых счетов и отчетам по счетам, с указанием сумм, банкоматов, где производилось снятие денежных средств, проведение операций по счетам, магазинов, где производилась оплата товаров картой (л.д. №). Указанный CD-диск признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (л.д. №);

- актами выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Центра восстановительной медицины и реабилитации им. В.А. Зольникова», согласно которым П. оплачены услуги в размере 

<

данные изъяты>, что подтверждается чеками (л.д. №).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что вина подсудимой в совершении данного преступления установлена и доказана полностью. Собранные доказательства в своей совокупности подтверждают место, время, способ совершения преступления, указывают на предметы преступного посягательства, размер причиненного ущерба, виновность подсудимой, являются достоверными, допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения данного дела. 

Доводы свидетеля А. о том, что при даче показаний на нее оказывалось давление со стороны сотрудников полиции, протокол подписала не читая, суд находит надуманными, с целью помочь подсудимой ФИО3 уйти от ответственности, поскольку они ничем не подтверждены, с жалобами А. не обращалась, к протоколу допроса замечаний от нее не поступило, о чем свидетельствуют подписи. Показания свидетеля А. подробны, последовательны, согласуются с приведенными выше доказательствами, содержат сведения, которые могут быть известны только лицу, непосредственно принимавшему участие в произошедших событиях. 

Показания потерпевшей П., представителя потерпевшей И., свидетелей З., С., М., М., В., К., суд принимает за доказательства виновности ФИО3, поскольку их показания согласуются между собой, показаниями свидетеля А., показаниями подсудимой, письменными доказательствами. Указанные свидетели и представитель потерпевшей ранее подсудимую не знали, причин для ее оговора не имеют, в связи с чем, судом не установлено причин для оговора подсудимой потерпевшей П., а также свидетелем А.

Доводы защитника о том, что оглашенные показания свидетеля А. полностью опровергаются показаниями свидетелей С. и М., пояснявших в суде, что открытие банковской карты 

<

данные изъяты> невозможно без непосредственного присутствия клиента, не состоятельны, проверены судом, оценка им дана выше, а также не опровергают доводы обвинения о совершении кражи ФИО3 посредством указанной карты, в связи с чем, доводы защитника суд находит не состоятельными.

Доводы подсудимой и ее защитника, что изъятые в ходе обыска в ее квартире предметы были приобретены ею на собственные денежные средства, опровергаются совокупностью представленных выше доказательств, в том числе, выпиской по счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ПАО 

<

данные изъяты>, согласно которой совокупный годовой доход ФИО3 в указанный период составлял не более 

<

данные изъяты> (л.д. №), не подтверждают их и представленные подсудимой выписка по счету указанной карты ПАО 

<

данные изъяты>» (л.д. №) и дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №).

Судом достоверно установлен умысел ФИО3 на хищение денежных средств, принадлежащих П. ФИО3, зная, что у потерпевшей на счетах имеются денежные средства, решила их похитить. Для облегчения доступа к денежным средствам П., через свою дочь А., введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, получив банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя П., к которой подключила услугу мобильный банк, через личный кабинет 

<

данные изъяты> перевела денежные средства со счетов П. в общей сумме 

<

данные изъяты>, на указанную карту, в отсутствие собственника. При этом ФИО3 сознавала общественную опасность своих действий и их последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей, похищенными деньгами распорядилась по своему усмотрению, что подтверждает цель и корыстный мотив. Преступление ФИО3 совершила хотя и в присутствии А., но незаметно для нее, введя в заблуждение относительно своих намерений, т.е. 

<

данные изъяты>. В связи с чем, доводы подсудимой ФИО3 о ее непричастности к инкриминируемому деянию, суд находит не состоятельными.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «совершенное в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку сумма причиненного П. материального ущерба 

<

данные изъяты> согласно п. 4 Примечаний к ст. 158 УК РФ составляет особо крупный размер.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО3 собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия, сомнений в их достоверности не возникло, также как и в части проведения процессуальных действий и их результатов. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает, в связи с чем, доводы защитника о несоответствии обвинения требованиям ст. 171 УПК РФ, а также о нарушении требований п. 2 ч. 1 ст. 220 УПК РФ, суд находит не состоятельными.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

ФИО3 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. №), имеет постоянное место жительства и место работы. По месту работы и отбывания наказания в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. №).

К характеристике УУП МО МВД РФ «Тобольский» от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО3 (л.д. №), суд относится критически, поскольку каких-либо объективных достоверных данных, характеризующих ФИО3 отрицательно, она не содержит, опровергается бытовой характеристикой УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тобольский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб от соседей на нее не поступало. На учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Тобольский» не состоит (л.д. №).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает состояние здоровья подсудимой (л.д. №), частичное признание вины на предварительном следствии, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

ФИО3 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, имеет непогашенную судимость по приговору суда от 13.08.2007 за совершение тяжкого преступления, что согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, образует опасный рецидив преступлений, в связи с чем, наказание назначается по ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая имея не снятую и не погашенную судимость за совершение тяжкого преступления, на путь исправления не встала, должных выводов для себя не сделала, вновь совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, что приводит суд к убеждению о недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания. Принимая во внимание характер и общественную опасность ранее совершенного преступления, все данные о личности подсудимой, склонной к совершению преступлений, все обстоятельства дела, суд считает, что для предотвращения совершения ФИО3 новых преступлений, достижения целей наказания и ее исправления, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с ограничением свободы, потому оснований для применения ст. 73 УК РФ, не усматривает. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не назначать, полагая назначенного наказания в виде лишения свободы с ограничением свободы достаточным для достижения его целей.

Местом отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию общего режима, поскольку ФИО3 осуждена к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, в ее действиях имеется рецидив преступлений, в связи с чем, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ, а именно: 

личное дело № № А. на 47л. возвратить ПАО 

<

данные изъяты>;

мемориальный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, чек ордер установка ПИНа от ДД.ММ.ГГГГ, экспериментальные образцы почерка и подписи свидетеля И. на 6л., 5 листов, содержащих свободные образцы почерка П., CD-диск с документами ПАО 

<

данные изъяты> хранить в уголовном деле.

В судебном заседании гособвинитель просил предметы, изъятые в ходе обысков у ФИО3 и А., обратить в доход государства, свои доводы не мотивировал, не конкретизировал. 

Судом установлено, что в ходе обысков в жилище ФИО3 и А., а также обыска ДД.ММ.ГГГГ в каб. № МО МВД ФИО1 «Тобольский» у А., изъяты предметы и ценности, приобретенные на деньги потерпевшей П., признанные вещественными доказательствами по делу. 

Согласно п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ имущество, полученное в результате совершения преступления, подлежит возвращению законному владельцу.

Учитывая, что потерпевшей П., умершей ДД.ММ.ГГГГ, составлено завещание ДД.ММ.ГГГГ, в котором указаны наследники (л.д№), во избежание нарушения прав иных лиц, ввиду не установления законного владельца, вопрос о передаче вещественных доказательств, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский», а именно, предметов и ценностей, изъятых в ходе обысков у ФИО3 и А., в том числе, возвращенных свидетелю А. под сохранную расписку (л.д. №) (пуфик из кожзаменителя белого цвета, трюмо с тумбой бежевого цвета с зеркалом, плойку фирмы 

<

данные изъяты>; шубу женскую из меха норки), а также ценностей, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, передать на разрешение в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком 1 год, которое исполнять после отбытия наказания в виде лишения свободы.

Установить ФИО3 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 21.00 часа до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания) и не изменять постоянного места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО3 один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

личное дело № № А. на 47л. – возвратить ПАО 

<

данные изъяты>;

мемориальный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, чек ордер установка ПИНа от ДД.ММ.ГГГГ, экспериментальные образцы почерка и подписи свидетеля И. на 6л., 5 листов, содержащих свободные образцы почерка П., CD-диск с документами ПАО 

<

данные изъяты> – хранить в уголовном деле.

Вопрос о передаче вещественных доказательств, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский», а именно, предметов и ценностей, изъятых в ходе обысков у ФИО3 и А., в том числе, возвращенных свидетелю А. под сохранную расписку (л.д. №) (пуфик из кожзаменителя белого цвета, трюмо с тумбой бежевого цвета с зеркалом, плойку фирмы 

<

данные изъяты>; шубу женскую из меха норки), а также ценностей, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в каб. № МО МВД России «Тобольский», передать на разрешение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Приговор 28.01.2020 вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова